
 
 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               

Seduta del 5 marzo  2012   n. 36 
 

OGGETTO:  Approvazione metodologia e procedimento di valutazione del segretario 
generale. 

 
L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di marzo alle ore 12,45  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

2. Sig. UMBERTO DI DEO 

3. Sig. VALTER    POLIDORO 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. A. Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 
 

 



 
Si allontana il segretario generale Angelo Radoccia. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
  
 CONSIDERATO l’ufficio di segreteria comunale di questo Ente risulta gestito in 
convenzione con i Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna - con decorrenza dal 16 agosto 2011 e per 
la durata di tre anni – ed è stato gestito in convenzione con il solo Comune di Fossacesia, dal 1° 
settembre 2010 al 15 agosto 2011;  
 
 VISTO che la convenzione a suo tempo stipulata con il Comune di Fossacesia prevedeva 
che ciascuno dei Comuni convenzionati avrebbe provveduto autonomamente alla valutazione del 
Segretario comunale ed alla conseguente attribuzione della indennità di risultato pro-quota 
spettante; 
 
 CONSIDERATO che la convenzione attualmente in essere con i Comuni di Fossacesia e 
Mozzagrogna nulla dispone in merito; 
 
 VISTA la nota prot. 15559, del 29 novembre 2011, con la quale il Comune di Fossacesia  
propone agli altri enti convenzionati di provvedere autonomamente alla valutazione del segretario in 
convenzione ed alla conseguente erogazione della indennità di risultato in proporzione risultante; 
 
 RITENUTO accogliere detta proposta; 
 

VISTA altresì l’allegata proposta di metodologia di valutazione del segretario generale, 
elaborata in merito dai competenti uffici dell’ente; 
 
 RITENUTO che tale proposta sia pienamente rispondente alle finalità dell’istituto; 
 
 RITENUTO che la valutazione del segretario generale per l’anno 2011 debba comunque 
essere effettuata sulla base delle modalità in essere per gli anni precedenti e risultanti dall’accordo 
integrativo stipulato il 23 ottobre 2009 tra il sindaco ed il segretario; 
 
 VISTO il vigente statuto comunale; 
 
 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 VISTO l’art. 42 del CCNL per il personale dei segretari comunali e provinciali stipulato il 
16.5.2001 e relativo al quadriennio 1998-2001; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, sulla proposta relativa al 
presente provvedimento, dal dirigente del 1° settore, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 A voti unanimi 
 

D E L I B E R A  
 

1- di stabilire che, per l’anno 2011 e sino alla naturale scadenza ovvero all’anticipato 
scioglimento della convenzione in essere con i Comuni di Fossacesia e Mozzagrogna, 
ciascuno degli enti convenzionati provveda autonomamente alla valutazione annuale del 
segretario comunale ed alla attribuzione e corresponsione allo stesso, pro-quota, della 
retribuzione di risultato risultante; 
 
 
 



2- di stabilire che, per l’anno 2011, la valutazione del segretario venga effettuata in 
applicazione delle modalità risultanti dall’accordo integrativo stipulato tra il sindaco ed il 
segretario comunale in data 23 ottobre 2009; 

3- di stabilire che, per gli anni 2012 e successivi, la valutazione del segretario generale sarà 
effettuata annualmente dal sindaco su proposta dell’OIV, sulla base della scheda allegata al 
presente provvedimento; 

4- di stabilire che la retribuzione di risultato spettante al segretario generale sarà determinata in 
proporzione al punteggio risultante dalla valutazione, assumendo come valore massimo 
quello massimo previsto dalla vigente disciplina contrattuale. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to V. POLIDORO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 7 marzo 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 7 marzo 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


